C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

         COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº______/2018

(Da Sra. Deputada Ana Perugini)

Requer a produção de Cartilha da

economia do cuidado (PIB das

vassouras).

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, REQUEIRO a Vossa Excelência que seja submetida

aos membros desta Comissão Permanente, autorização para produção, pela Gráfica da

Câmara dos Deputados, de Cartilha da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher para

esclarecer o significado da economia do cuidado (PIB das vassouras) e a sua

importância para medir o peso do trabalho doméstico não pago no PIB e fornecer uma

visão mais real do tamanho da economia.

JUSTIFICATIVA

O grande desafio que se impõe nesta Casa do Congresso Nacional é

esclarecer o que significa economia do cuidado (PIB das vassouras), a importância do

valor do trabalho doméstico não remunerado e contribuir para tornar o tema conhecido e

acessível a toda à população.

A exclusão do serviço doméstico não remunerado na contabilidade do

Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil torna a medida irreal quanto ao montante de bens

e serviços que realmente foram produzidos.

Pode-se dizer que tanto as mulheres rurais e urbanas apresentam, em média,

jornadas semanais totais mais longas que as dos homens, atingindo 55,9 horas

semanais contra 51,8 horas, respectivamente.

Neste sentido, pretende-se, com a elaboração da Cartilha, resumir em

linguagem mais acessível o conteúdo normativo, permeado de dicas e informações úteis

para sociedade.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Dessa forma, requeremos a elaboração de cartilha para ampla divulgação e

continuar com a discussão sobre a inclusão da economia do cuidado constituída pelo

trabalho doméstico, no Sistema de Contas Nacionais e assim levar a conhecimento da

população esse importante tema.

Sala da Comissão, em       de maio de 2018.

Deputada Federal ANA PERUGINI

(PT/SP)